М инистерство образования и науки Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высш его образования

«М осковский государственны й юридический университет имени О.Е. Кутафина (М ГЮ А)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)

П Р И К А З
№ <>90

М осква

Об утверж дении  П олож ения об отделе по работе с им ущ ественны м

ком плексом  У ниверситета

С целью  обеспечения ф ункционирования отдела по работе с им ущ ественны м

ком плексом  У ниверситета

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. У твердить и ввести в действие П олож ение об отделе по работе с

им ущ ественны м  ком плексом  У ниверситета.

2. П риказ ректора от 13.06.2012 №  454 «О Ф орм ировании структурного

подразделения, в ком петенцию  которого входит обеспечение управления

им ущ ественны м  ком плексом » считать утративш им  силу.

П рилож ение: на 5 л. в 1 экз.

В.В. Блаж еев

П р и л о ж ен и е

к п р и казу  р ек то р а  У н и вер си тета

и м ен и  О .Е . К у таф и н а  (М Г Ю А )

" " ДШ жутЧ 2 0 1£ го д а  №  90

П О Л О Ж Е Н И Е

ОБ ОТДЕЛЕ ПО РАБОТЕ

С ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ УНИВЕРСИТЕТА

Ф Е Д Е РА Л Ь Н О Г О  Г О С У Д А РС Т В Е Н Н О Г О  БЮ Д Ж Е Т Н О ГО

О Б Р А ЗО В А Т Е Л Ь Н О Г О  У Ч РЕ Ж Д Е Н И Я  В Ы С Ш Е Г О  О БРА ЗО В А Н И Я

«М О С К О В С К И Й  Г О С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Й  Ю РИ Д И Ч Е С К И Й

У Н И В Е РС И Т Е Т  И М Е Н И  О.Е. К У Т А Ф И Н А  (М ГЮ А )»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. О тдел по работе с им ущ ественны м  ком плексом  У ниверситета

ф едерального государственного бю дж етного образовательного  учреж дения

вы сш его образования «М осковский государственны й ю ридический

университет им ени О .Е. К утаф ина (М ГЮ А )» (далее -  У ниверситет) является

структурны м  подразделением  У ниверситета.

1.2. О тдел по работе с им ущ ественны м  ком плексом  У ниверситета

(далее - О тдел) в своей деятельности  руководствуется  законодательством

Российской Ф едерации, У ставом  У ниверситета, настоящ им  П олож ением ,

локальны м и норм ативны м и актами У ниверситета.

1.3. О тдел  реализует свои ф ункции во взаим одействии с другим и

структурны м и подразделениям и У ниверситета.

1.4. О тдел подчиняется непосредственно проректору по

адм инистративно-хозяйственной  работе.

II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ С

ИМУЩЕСТВЕННЫМ КОМПЛЕКСОМ УНИВЕРСИТЕТА

2.1. О сновной задачей деятельности  О тдела является обеспечение

соблю дения У ниверситетом  требований закон одательства Российской

Ф едерации в части  использования и распоряж ения ф едеральны м  недвиж им ы м

им ущ еством  и особо ценны м  движ им ы м  им ущ еством .

2.2. О сновны м и функциям и отдела по работе с им ущ ественны м

ком плексом  У ниверситета являю тся:

2.2.1. В едение перечней недвиж им ого им ущ ества и особо ценного

движ им ого им ущ ества У ниверситета, закрепленного за ним учредителем  или

приобретенного им за счет средств, вы деленны х ему учредителем  на

приобретение такого  им ущ ества (в том  числе в отнош ении ф илиалов

У ниверситета).

2.2.2. О беспечение обязательного проведения кадастрового учета

объектов недвиж им ого им ущ ества У ниверситета.

2.2.3. О беспечение учета недвиж им ого им ущ ества и особо ценного

движ им ого им ущ ества У ниверситета, закрепленного  за ним учредителем  или

приобретенного  им за счет средств, вы деленны х ем у учредителем  на

приобретение такого  им ущ ества в Реестре ф едерального  им ущ ества (в том

числе в отнош ении  ф илиалов У ниверситета).

2.2.4. О беспечение подготовки докум ентов для проведения

государственной  регистрации  прав У ниверситета на ф едеральное недвиж им ое

им ущ ество, закрепленное за У ниверситетом .

2.2.5. П одготовка и направление в М инобрнауки  России отчетов,

касаю щ ихся реестра ф едерального недвиж им ого им ущ ества по

разработанны м  М инобрнауки  России ф орм ам , в том  числе с пом ощ ью  П А С

«М ониторинг» (в том  числе в отнош ении ф илиалов У ниверситета).

2.2.6. В едение реестра и хранение актов ком иссии  У ниверситета по

контролю  соблю дения требований законодательства Российской Ф едерации

по вопросам  использования и распоряж ения им ущ еством , закрепленны м  за

У ниверситетом , и эф ф ективности  его использования (в том  числе в отнош ении

ф илиалов У ниверситета).

2.2.7. О беспечение вы полнения У ниверситетом  плана м ероприятий

по реализации  К онцепции  осущ ествления М инистерством  образования и

науки Р оссийской  Ф едерации полном очий собственника в отнош ении

им ущ ества подведом ственны х организаций (в отнош ении объектов

движ им ого и недвиж им ого им ущ ества).

2.2.8. П редставление предлож ений ком иссии по рассм отрению

вопросов использования и распоряж ения ф едеральны м  им ущ еством ,

закрепленны м  за У ниверситетом  по передаче им ущ ества У ниверситета в

аренду или безвозм ездное пользование.

2.2.9. П одготовка докум ентов, необходим ы х для проведения

экспертной оценки последствий  заклю чения договоров аренды  и согласования

сделки по передаче ф едерального  им ущ ества в аренду или безвозм ездное

пользование в М инистерстве образования и науки Р оссийской  Ф едерации (в

том  числе в отнош ении  ф илиалов У ниверситета).

2.2 .10. В едение реестра заклю ченны х договоров аренды  и договоров

безвозм ездного пользования ф едеральны м  им ущ еством , закрепленны м  за

У ниверситетом  (в том  числе в отнош ении ф илиалов У ниверситета).

2 .2.11. В едение реестра и хранение протоколов ком иссии

У ниверситета по рассм отрению  вопросов использования и распоряж ения

ф едеральны м  им ущ еством , закрепленны м  за У ниверситетом .

2.2.12. П одготовка м атериалов к заседанию  ком иссии по рассм отрению

вопросов использования и распоряж ения ф едеральны м  им ущ еством ,

закрепленны м  за У ниверситетом  (в том  числе в отнош ении ф илиалов

У ниверситета).

2.2.13. С бор, обработка и подготовка предлож ений  по повы ш ению

эф ф ективности  использования У ниверситетом  ф едерального  им ущ ества,

закрепленного  за ним  в установленном  порядке для представления ком иссии

по рассм отрению  вопросов использования и распоряж ения ф едеральны м

им ущ еством , закрепленны м  за У ниверситетом .

2.2.14. В едение реестра проверок, осущ ествляем ы х контрольны м и

органам и М инобрнауки  России и Росим ущ ества.

2.2 .15. Ф орм ирование планов по устранению  наруш ений, вы явленны х

в ходе проверок, проводим ы х М инобрнауки России, органам и Росим ущ ества,

ины м и контрольны м и органам и в отнош ении недвиж им ого им ущ ества

У ниверситета, и проведение м ероприятий по их устранению .

III. ПРАВА ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ С ИМУЩЕСТВЕННЫМ

КОМПЛЕКСОМ УНИВЕРСИТЕТА

3.1. Д ля осущ ествления своих полном очий О тдел им еет право:

3.1.1. Запраш ивать и получать в установленном  порядке необходим ы е

инф орм ационны е м атериалы  от структурны х подразделений  У ниверситета.

3.1.2. О бращ аться в структурны е подразделения У ниверситета с

предлож ениям и по организационном у, инф орм ационном у и м атериально-

техническом у обеспечению  работ, проводим ы х О тделом.

3.1.3. О бращ аться к руководству У ниверситета за содействием  в

реш ении вопросов м атериально-технического  и правового обеспечения своей

деятельности.

3.1.4. В носить на рассм отрение руководства У ниверситета

предлож ения по соверш енствованию  м етодов работы  О тдела.

IV. СОСТАВ ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ С ИМУЩЕСТВЕННЫМ

КОМПЛЕКСОМ УНИВЕРСИТЕТА

4.1. Д еятельность О тдела возглавляет начальник отдела,

подчиняю щ ийся проректору по адм инистративно-хозяйственной  работе.

Н ачальник отдела назначается на долж ность и освобож дается от долж ности

приказом  ректора по представлению  проректора по адм инистративно-

хозяйственной  работе.

Н а долж ность начальника отдела назначается лицо, им ею щ ее вы сш ее

ю ридическое образование и стаж  работы  на руководящ их долж ностях  (по

проф илю  деятельности  структурного  подразделения) не м енее трех лет.

4.2. О тдел ком плектуется работникам и, которы е долж ны

соответствовать квалиф икационны м  требованиям  по заним аем ы м  ими

долж ностям , характеру вы полняем ы х обязанностей  и нести ответственность

за вы полнение возлож енны х на них обязанностей  в соответствии  с

долж ностны м и инструкциям и.

4.3. О тдел  осущ ествляет свои ф ункции в соответствии с настоящ им

П олож ением .

V. ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ С

ИМУЩЕСТВЕНЫМ КОМПЛЕКСОМ УНИВЕРСИТЕТА

5.1. Н а начальника отдела возлагается:

5.1.1. Н епосредственное руководство деятельностью  О тдела.

5.1.2. О рганизация рациональной и эф ф ективной работы  О тдела,

обеспечение вы полнения О тделом  возлож енны х задач и функций.

5.1.3. О рганизация рационального и эф ф ективного использования

м атериальны х, ф инансовы х и кадровы х ресурсов О тдела.

5.1.4. О беспечение надлеж ащ его вы полнения работникам и  О тдела

своих долж ностны х  обязанностей.

5.1.5. О рганизация делопроизводства О тдела.

5.1.6. П одготовка отчетности о деятельности  О тдела.

5.1.7 В едение перечней  недвиж им ого им ущ ества и особо ценного

движ им ого им ущ ества У ниверситета, закрепленного  за ним  учредителем  или

приобретенного им за счет средств, вы деленны х ем у учредителем  на

приобретение такого  им ущ ества (в том  числе в отнош ении ф илиалов

У ниверситета).

5.1.8 О беспечение обязательного проведения кадастрового учета

объектов недвиж и м ого  им ущ ества У ниверситета.

5.1.9 О беспечение подготовки докум ентов для проведения

государственной регистрации  прав У ниверситета на ф едеральное недвиж им ое

им ущ ество, закрепленное за У ниверситетом .

5.1.10 П одготовка и направление в М инобрнауки  России отчетов,

касаю щ ихся реестра ф едерального недвиж им ого им ущ ества по

разработанны м  М инобрнауки  России ф орм ам , в том  числе с пом ощ ью  ПАС

«М ониторинг» (в том  числе в отнош ении ф илиалов У ниверситета).

5.1.11 О беспечение вы полнения У ниверситетом  плана м ероприятий

по реализации  К онцепции осущ ествления М инистерством  образования и

науки Р оссийской  Ф едерации полном очий собственника в отнош ении

им ущ ества подведом ственны х организаций (в отнош ении объектов

движ им ого и недвиж им ого им ущ ества).

5.1.12 П редставление предлож ений ком иссии по рассм отрению

вопросов использования и распоряж ения ф едеральны м  им ущ еством ,

закрепленны м  за У ниверситетом  по передаче им ущ ества У ниверситета в

аренду или безвозм ездное пользование.

5.1.13 П одготовка м атериалов к заседанию  ком иссии по рассм отрению

вопросов использования и распоряж ения ф едеральны м  им ущ еством ,

закрепленны м  за У ниверситетом  (в том  числе в отнош ении ф илиалов

У ниверситета).

5.1.14 С бор, обработка и подготовка предлож ений  по повы ш ению

эф ф ективности  использования У ниверситетом  ф едерального  им ущ ества,

закрепленного за ним  в установленном  порядке для представления ком иссии

по рассм отрению  вопросов использования и распоряж ения ф едеральны м

им ущ еством , закрепленны м  за У ниверситетом .

5.1.15 В едение реестра проверок, осущ ествляем ы х контрольны м и

органам и М инобрнауки  России и Росим ущ ества.

5.1.16 Ф орм ирование планов по устранению  наруш ений , вы явленны х

в ходе проверок, проводим ы х М инобрнауки России, органам и Росим ущ ества,

ины м и контрольны м и органам и в отнош ении недвиж им ого им ущ ества

У ниверситета, и проведение м ероприятий по их устранению .

5.2. О тветственность  за качество и своеврем енность вы полнения

ф ункций О тдела, предусм отренны х настоящ им  П олож ением , возлагается на

начальника отдела.

VI. ПРАВА НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ С

ИМУЩЕСТВЕНЫМ КОМПЛЕКСОМ УНИВЕРСИТЕТА

6.1. Н ачальник отдела вправе:

6.1.1. Знаком иться с проектам и реш ений руководства У ниверситета,

касаю щ им ися деятельности  О тдела.

6.1.2. Запраш ивать у руководителей  структурны х подразделений

У ниверситета необходим ы е сведения по вопросам , относящ им ся к

ком петенции О тдела.

6.1.3. О бращ аться к руководству У ниверситета за содействием  в

исполнении своих долж ностны х обязанностей  и в реализации  прав,

предусм отренны х настоящ им  П олож ением .

6.1.4. П риним ать участие в подборе кадров О тдела, подготавливать на

рассм отрение руководства У ниверситета представления о поощ рении и

налож ении дисциплинарны х взы сканий на работников О тдела, направлении

их на переподготовку, повы ш ение квалиф икации.

6.1.5. С тавить перед руководством  У ниверситета вопрос о

необходим ости  организационного  и м атериально-технического  обеспечения

деятельности  О тдела.

VII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НАЧАЛЬНИКА ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ С

ИМУЩЕСТВЕНЫМ КОМПЛЕКСОМ УНИВЕРСИТЕТА

7.1. Н ачальник отдела несет ответственность:

7.1.1. За ненадлеж ащ ее исполнение или неисполнение требований

У става У ниверситета, П равил внутреннего трудового  распорядка, ины х

локальны х норм ативны х актов У ниверситета.

7.1.2. За ненадлеж ащ ее исполнение или неисполнение своих

долж ностны х обязанностей , предусм отренны х настоящ им  П олож ением  в

пределах, определен ны х действую щ им  закон одательством  Российской

Ф едерации.

7.1.3. За правонаруш ения, соверш енны е в процессе осущ ествления

своей деятельности , -  в пределах, определенны х адм инистративны м ,

уголовны м  и граж данским  законодательством  Р оссийской  Ф едерации.

7.1.4. За причинение м атериального  ущ ерба -  в пределах,

определенны х законодательством  Российской Ф едерации.

7.2. О тветственность работников отдела по работе с

им ущ ественны м  ком плексом  У ниверситета устанавливается

соответствую щ им и долж ностны м и инструкциям и, локальны м и актами

У ниверситета и законодательством  Российской Ф едерации.

Н ачальник отдела по работе с

имущ ественным комплексом У ниверситета И.Н. Л есковец